
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            PRIMARIA 

                                                                                                                 Nr.1820/13.01.2023 
 

PROIECT DE HOTARARE 
Privind : Modificarea H.C.L. nr. 48/2022 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru 

anul 2023 
 

Având în vedere: 
- Prevederile Legii nr. 227/2015, Titlul IX – impozitele şi taxele locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Prevederile Legii nr. 370/20.12.2022 privind aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 16/2022 
pentru modificarea si completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte 
normative si alte masuri financiar-fiscale; 
- Prevederile art.129 (4), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 Faptul că : 
-H.C.L. nr. 48/19.12.2022 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2023, a fost 
adoptată în data de 19.12.2022; 
- H.C.L. nr. 48/19.12.2022, a fost adoptată în baza dispozițiilor legii nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal, cu modificările și completările ulterioare de la acea dată, respectiv data de 19.12.2022, iar 
ulterior adoptării, Codul Fiscal a fost modificat prin Legea nr. 370/20.12.2022; 
- Impozitele și taxele locale stabilite în baza H.C.L. nr. 48/19.12.2022 trebuie actualizate în 
conformitate cu modificările intervenite după data de 19.12.2022, respectiv, la data de 
20.12.2022, în baza Legii nr. 370/20.12.2022; 
 

În conformitate cu prevederile art. 136 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
PRIMARUL COMUNEI STREJESTI PROPUNE URMATORUL 

PROIECT DE HOTĂRĂRE : 
 

Art. I. Se modifică în baza prevederilor Legii nr.370/20.12.2022, articolele :  457, 458, 459, 460, 
465 (2), 465(7) și 465(72) din Anexa la H.C.L. nr. 48/2022 privind stabilirea impozitelor şi 
taxelor locale pentru anul 2023, potrivit anexei la prezenta hotărâre.  
Art.II. Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot 
adresa instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din 
Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  
Art.III.  După adoptare hotărârea se va comunică :    Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
Primarului Comunei Strejesti;  Compartimentului Impozite, Taxe Locale și Executări Silite; 

Compartimentului Urbanism. 
 
 
 

     Iniţiator,      Avizat pentru legalitate 
      Primar,                                                                     Secretar general 
Vizantie Constantin                                                           Neacșu Sorin 

 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : contact@primaria-strejesti.ro 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

                                                                                                                Nr.2/31.01.2023 
HOTĂRARE 

 Privind : Modificarea H.C.L. nr. 48/2022 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru 
anul 2023 

 
Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre nr. 1820/13.01.2023 privind : Modificarea H.C.L. nr. 48/2022 privind stabilirea 
impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2023; 
- Referatul inițiatorului de proiect nr. 1822/2023 privind aprobarea Proiectul de hotărâre nr. 
1820/13.01.2023 referitor la : Modificarea H.C.L. nr. 48/2022 privind stabilirea impozitelor şi taxelor 
locale pentru anul 2023; 
- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 
1831/2023 privind Proiectul de hotărâre nr. 1820/13.01.2023 referitor la : Modificarea H.C.L. nr. 
48/2022 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2023; 
- Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, cultură, gospodărire comunală, protecţia 
mediul,  nr. 1/2023, privind Proiectul de hotărâre nr. 1820/13.01.2023 pentru Modificarea H.C.L. nr. 
48/2022 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2023; 
- Raportul de informare și consultare public nr.2095/2023 privind proiectul de hotărâre nr. 
1820/2023; 
- Prevederile Legii nr. 227/2015, Titlul IX – impozitele şi taxele locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Prevederile Legii nr. 370/20.12.2022 privind aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 16/2022 
pentru modificarea si completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte 
normative si alte masuri financiar-fiscale; 
- Prevederile art.129 (4), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 Faptul că : 
-H.C.L. nr. 48/19.12.2022 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 2023, a fost 
adoptată în data de 19.12.2022; 
- H.C.L. nr. 48/19.12.2022, a fost adoptată în baza dispozițiilor legii nr. 227/2015 privind Codul 
Fiscal, cu modificările și completările ulterioare de la acea dată, respectiv data de 19.12.2022, iar 
ulterior adoptării, Codul Fiscal a fost modificat prin Legea nr. 370/20.12.2022; 
- Impozitele și taxele locale stabilite în baza H.C.L. nr. 48/19.12.2022 trebuie actualizate în 
conformitate cu modificările intervenite după data de 19.12.2022, respectiv, la data de 
20.12.2022, în baza Legii nr. 370/20.12.2022; 
 
În conformitate cu prevederile art. 129 (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. I. Se modifică în baza prevederilor Legii nr.370/20.12.2022, articolele :  457, 458, 459, 460, 
465 (2), 465(7) și 465(72) din Anexa la H.C.L. nr. 48/2022 privind stabilirea impozitelor şi 
taxelor locale pentru anul 2023, potrivit anexei la prezenta hotărâre.  
Art.II. Împotriva prevederilor prezentei hotărâri, persoanele fizice sau juridice interesate se pot 
adresa instanței de contencios administrative, în conformitate cu prevederile art. 7 și 11 din 
Legea nr. 544/2004, cu modificările și completările ulterioare.  

 



Art.III.  După adoptare hotărârea se va comunică :    Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
Primarului Comunei Strejesti;  Compartimentului Impozite, Taxe Locale și Executări Silite; 

Compartimentului Urbanism. 
                                              
                                                                                          Contrasemnează pentru legalitate, 

Presedinte de sedinta,                                                                                Secretar general,       
Cojocaru Constantin                                                                                   Neacșu Sorin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Nr. consilieri locali stabilit conform Ordinului Prefectului Juduțului Olt nr. 203/2020 : 11; nr. 
consilieri locali în funcție : 11; nr. consilieri locali prezenți la ședință :10. Hotărârea a fost adoptată cu 
un nr. de 10 voturi după cum urmează : 10, pentru, 0 împotrivă, 0 abțineri.Cvorum necesar adoptare 
hotărâre : 6 voturi „pentru“ (majoritate absolută). 
 
 
 


